
当年度 前年度

（2019年4月～ （平成30年4月～

　2020年3月） 　平成31年3月）

Ⅰ　一般正味財産増減の部                                                                                                         

　1.経常増減の部                                                                                                            

　 (1)経常収益    

基本財産運用益 68,939,167 69,101,162 ▲ 161,995

特定資産運用益 496,145 496,186 ▲ 41

会館事業収益 5,404,343 5,692,457 ▲ 288,114

受取負担金    5,710,000 7,059,540 ▲ 1,349,540

寄附金収入 854,000 405,000 449,000

受取利息 593 598 ▲ 5

雑収益 6,274,505 69,500 6,205,005

経常収益計 87,678,753 82,824,443 4,854,310

   (2)経常費用                                                                                                           

　　　事業費       

海外研修費 12,380,200 13,081,042 ▲ 700,842

助成金 13,656,638 15,957,599 ▲ 2,300,961

役員報酬 0 0 0
諸謝金 1,901,000 2,051,500 ▲ 150,500

会議費 348,628 490,284 ▲ 141,656

委員会費 43,655 40,572 3,083

給与手当 16,903,603 14,862,927 2,040,676

福利厚生費 2,094,136 2,035,296 58,840

旅費交通費 2,096,790 2,171,194 ▲ 74,404

コンピューター関連費 481,626 462,547 19,079

賃借料 130,430 360,032 ▲ 229,602

通信運搬費 542,972 720,964 ▲ 177,992

消耗品費 1,420,958 1,350,522 70,436

営繕費 4,272,532 920,436 3,352,096

光熱水料費 2,602,121 3,201,891 ▲ 599,770

損害保険料 1,118,902 1,328,621 ▲ 209,719

租税公課 5,918,490 6,032,520 ▲ 114,030

業務委託費 2,523,198 3,462,559 ▲ 939,361

保守委託費 2,736,666 2,410,658 326,008

研修費 624,070 1,333,674 ▲ 709,604

建物減価償却費 8,756,783 8,708,624 48,159

什器減価償却費 2,083,633 1,180,163 903,470

無形固定資産減価償却費 1,018,121 502,698 515,423

雑費 613,517 380,723 232,794

　　　管理費         

役員報酬 0 0 0

諸謝金 0 0 0

会議費 390,661 248,389 142,272

委員会費 14,037 97,208 ▲ 83,171

正味財産増減計算書

2019年　4月　1日　から　　2020年　3月31日まで

（単位：円）

科目 増　減



給与手当 5,435,467 4,919,375 516,092

福利厚生費 673,383 673,648 ▲ 265

旅費交通費 329,199 106,654 222,545

コンピューター関連費 53,514 51,394 2,120

賃借料 214,492 40,003 174,489

通信運搬費 46,448 375,127 ▲ 328,679

消耗品費 388,666 256,628 132,038

営繕費 474,726 102,270 372,456

光熱水料費 289,125 355,766 ▲ 66,641

損害保険料 72,253 61,751 10,502

租税公課 657,610 670,280 ▲ 12,670

業務委託費 279,520 1,342,511 ▲ 1,062,991

保守委託費 279,302 238,030 41,272

研修費 3,580 1,080 2,500

交際費 105,000 15,000 90,000

建物減価償却費 972,976 967,625 5,351

什器減価償却費 231,515 131,129 100,386

無形固定資産減価償却費 113,125 55,855 57,270

寄付金 0 0 0

雑費 304,431 25,345 279,086

      経常費用計 95,597,699 93,782,114 1,815,585

           評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 7,918,946 ▲ 10,957,671 3,038,725

　　　　　当期経常増減額 ▲ 7,918,946 ▲ 10,957,671 3,038,725

　2.経常外増減の部

　 (1)経常外収益    

      経常外収益計 0 0 0

   (2)経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

支払補償金等 305,100

      経常外費用計 305,100 0 0

当期経常外増減額 ▲ 305,100 0 ▲ 305,100

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 8,224,046 ▲ 10,957,671 2,733,625

法人税、住民税及び事業税 540,400 551,100 ▲ 10,700

当期一般正味財産増減額 ▲ 8,764,446 ▲ 11,508,771 2,744,325

一般正味財産期首残高 7,435,585,990 7,447,094,761 ▲ 11,508,771

一般正味財産期末残高 7,426,821,544 7,435,585,990 ▲ 8,764,446

II 指定正味財産増減の部 0 0

当期指定正味財産増減額 73,000 70,000 3,000

指定正味財産期首残高 1,525,500 1,455,500 70,000

指定正味財産期末残高 1,598,500 1,525,500 73,000

III 正味財産期末残高  7,428,420,044 7,437,111,490 ▲ 8,691,446



2020/5/14

国際交流事業 奨学育英事業 社会教育事業 共通 小計 学校教育事業 会館運営事業
海外派遣者ネット

ワーク
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部                                                                                                         

　1.経常増減の部                                                                                                            

　 (1)経常収益    

　　　　　基本財産運用益  31,022,625 6,204,525 6,204,525 43,431,675 15,511,313 2,903,463 198,799 0 18,613,575 6,893,917 68,939,167

　　　　　特定資産運用益  223,265 44,653 44,653 312,571 111,633 22,326 0 133,959 49,615 496,145

　　　　　会館事業収益 0 0 0 0 0 5,404,343 0 5,404,343 0 5,404,343

　　　　　受取負担金    5,710,000 0 0 5,710,000 0 0 0 0 0 5,710,000

寄附金収入 0 0 0 427,000 427,000 0 0 0 0 427,000 854,000

　　　　　受取利息 267 53 53 373 134 27 0 161 59 593

　　　　　雑収益 3,003,806 535,205 1,070,411 4,609,422 535,205 535,205 0 1,070,410 594,673 6,274,505

　　　経常収益計 39,959,963 6,784,436 7,319,642 427,000 54,491,041 16,158,285 8,865,364 198,799 0 25,222,448 7,965,264 0 87,678,753

   (2)経常費用                                                                                                           

　　　事業費       

海外研修費 12,380,200 12,380,200 0 0 0 0 0 12,380,200

助成金 700,000 4,125,000 0 4,825,000 8,831,638 0 0 8,831,638 0 13,656,638

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

諸謝金 240,000 56,000 1,586,000 1,882,000 0 0 19,000 19,000 0 1,901,000

会議費 234,345 9,720 41,839 285,904 0 0 62,724 62,724 0 348,628

委員会費 30,796 1,947 4,564 37,307 1,865 4,483 0 6,348 0 43,655

給与手当 11,924,632 753,694 1,767,393 14,445,719 722,093 1,735,791 0 2,457,884 0 16,903,603

福利厚生費 1,477,306 93,373 218,957 1,789,636 89,458 215,042 0 304,500 0 2,094,136

旅費交通費 1,517,632 43,033 380,942 1,941,607 28,319 39,228 87,636 155,183 0 2,096,790

コンピューター関連費 240,813 48,163 96,325 385,301 48,163 48,162 0 96,325 0 481,626

賃借料 65,215 13,043 26,086 104,344 13,043 13,043 0 26,086 0 130,430

通信運搬費 316,267 28,824 140,158 485,249 28,823 28,823 77 57,723 0 542,972

消耗品費 821,499 51,359 373,642 1,246,500 49,205 118,281 6,972 174,458 0 1,420,958

営繕費 2,136,266 427,253 854,507 3,418,026 427,253 427,253 0 854,506 0 4,272,532

光熱水料費 1,301,061 260,212 520,424 2,081,697 260,212 260,212 0 520,424 0 2,602,121

損害保険料 793,762 65,028 130,056 988,846 65,028 65,028 0 130,056 0 1,118,902

租税公課 2,959,245 591,849 1,183,698 4,734,792 591,849 591,849 0 1,183,698 0 5,918,490

業務委託費 1,257,840 251,568 510,654 2,020,062 251,568 251,568 0 503,136 0 2,523,198

保守委託費 1,256,863 251,372 725,685 2,233,920 251,373 251,373 0 502,746 0 2,736,666

研修費 602,860 3,222 6,444 612,526 3,222 3,222 5,100 11,544 0 624,070

建物減価償却費 4,378,392 875,678 1,751,357 7,005,427 875,678 875,678 0 1,751,356 0 8,756,783

什器減価償却費 1,041,817 208,363 208,363 1,458,543 520,908 104,182 0 625,090 0 2,083,633

無形固定資産減価償却費 509,061 101,812 101,812 712,685 254,530 50,906 0 305,436 0 1,018,121

雑費 376,158 43,418 89,815 509,391 43,418 43,418 17,290 104,126 0 613,517

　　　管理費         0 0

役員報酬 0 0

諸謝金 0 0

会議費 0 390,661 390,661

委員会費 0 14,037 14,037

給与手当 0 5,435,467 5,435,467

福利厚生費 0 673,383 673,383

旅費交通費 0 329,199 329,199

コンピューター関連費 0 53,514 53,514

賃借料 0 214,492 214,492

通信運搬費 0 46,448 46,448

消耗品費 0 388,666 388,666

営繕費 0 474,726 474,726

正味財産増減計算書内訳表  
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2020/5/14
光熱水料費 0 289,125 289,125

損害保険料 0 72,253 72,253

租税公課 0 657,610 657,610

業務委託費 0 279,520 279,520

保守委託費 0 279,302 279,302

研修費 0 3,580 3,580

交際費 0 105,000 105,000

建物減価償却費 0 972,976 972,976

什器減価償却費 0 231,515 231,515

無形固定資産減価償却費 0 113,125 113,125

寄付金 0 0 0

雑費 0 304,431 304,431

　　　経常費用計           46,562,030 8,303,931 10,718,721 0 65,584,682 13,357,646 5,127,542 198,799 0 18,683,987 11,329,030 0 95,597,699

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,602,067 ▲ 1,519,495 ▲ 3,399,079 427,000 ▲ 11,093,641 2,800,639 3,737,822 0 6,538,461 ▲ 3,363,766 0 ▲ 7,918,946

当期経常増減額 ▲ 6,602,067 ▲ 1,519,495 ▲ 3,399,079 427,000 ▲ 11,093,641 2,800,639 3,737,822 0 6,538,461 ▲ 3,363,766 0 ▲ 7,918,946

　2.経常外増減の部

　 (1)経常外収益    

      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   (2)経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払補償金等 137,295 27,459 54,918 219,672 27,459 27,459 54,918 30,510 305,100

      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,985,840 1,985,840 ▲ 1,985,840 ▲ 1,985,840 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 6,739,362 ▲ 1,546,954 ▲ 3,453,997 2,412,840 ▲ 9,327,473 2,773,180 3,710,363 0 ▲ 1,985,840 4,497,703 ▲ 3,394,276 0 ▲ 8,224,046

法人税、住民税及び事業税 0 540,400 540,400 540,400

当期一般正味財産増減額 ▲ 6,739,362 ▲ 1,546,954 ▲ 3,453,997 2,412,840 ▲ 9,327,473 2,773,180 3,169,963 ▲ 1,985,840 3,957,303 ▲ 3,394,276 0 ▲ 8,764,446

一般正味財産期首残高 0 7,435,585,990

一般正味財産期末残高 7,426,821,544

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄附金（特定寄附金） 73,000 0 0 0 73,000 0 0 0 73,000
当期指定正味財産増減額 73,000 0 0 0 73,000 0 0 0 0 0 73,000
指定正味財産期首残高 1,525,500 0 0 0 1,525,500 0 0 0 0 0 1,525,500
指定正味財産期末残高 1,598,500 0 0 0 1,598,500 0 0 0 0 0 1,598,500

III 正味財産期末残高 7,428,420,044
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